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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1. 1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce:  Obec Zubrohlava leţí na severnej časti Slovenska na 49°25´severnej  

                                           šírky a 19°29´východnej geografickej dĺţky. Podľa územno-správ- 

                                           neho členenia (zákon NR SR č. 221 zo dňa 26. júla 1996) Zubroh- 

                                           lava leţí v okrese Námestovo v Ţilinskom kraji.  

 

 

Susedné mestá a obce:       Klin, Bobrov, Rabča 

 

Celková rozloha obce:       15,144 km2 

 

Nadmorská výška:              605 aţ 874 m nad morom 

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov: 2 201 obyvateľov(145,34 obyvateľov na km2)  

                                                - /stav k 31.12.2013/ 

 

Národnostná štruktúra: prevaţná časť obyvateľov je slovenskej národnosti 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboţenského významu: prevaţuje rímskokatolícke 

vierovyznanie 

 

Vývoj počtu obyvateľov: Z pohľadu budúceho vývoja je predpokladaná priaznivá 

demografická štruktúra. Obec vytvára priaznivé predpoklady pre postupný rast počtu 

obyvateľov v obci, vzhľadom na 5 km vzdialenosť obce od okresného mesta Námestovo. 

Vývoj počtu obyvateľov je ovplyvnený nielen reprodukciou obyvateľstva, ale i moţnosťami 

a rozsahom novej  bytovej výstavby. 

 

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci: v roku bolo k 31.12.2013 evidovaných 84 uchádzačov o zamestnanie 

                                        - z toho 43 ţien a 41 muţov 

 

Nezamestnanosť v okrese: 14,71 % k 31.12.2013 

 

Vývoj nezamestnanosti: od 01.01.2014 je predpokladaný pretrvávajúci stav.  
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1.4 Symboly obce 

 

Erb obce :      V súčasnosti sa pouţíva námet pôvodného thurzovského erbu. Vo farebnom  

                       prevedení znázorňuje v modrom štíte na zlatej paţiti pred tromi zelenými 

                       smrekmi zlatú prirodzenú levicu v strehu. Do heraldického registra SR bol 

                       erb zaevidovaný v roku 1994.    

 

Vlajka obce : Obecná vlajka pozostáva z piatich pozdĺţnych pruhov vo farbách zelenej 

                       (1/6), modrej (1/6), ţltej (2/6), modrej (1/6) a zelenej (1/6). Vlajka je ukončená 

                       tromi cípmi.    

 

Pečať obce : : Obecná pečať sa s veľkou pravdepodobnosťou začala pouţívať uţ v 17. sto- 

                       ročí ako obecný symbol na overovanie dokumentov.  

                       Dominujúcim symbolom Zubrohlavy sa stala levica. Najväčší podiel na vzniku 

                       obce mali Thurzovci a v obci tento rod najdlhšie uplatňoval svoje zemepanské 

                       práva. Hlavnou figúrou thurzovského erbu je lev a levica. Pečať je okrúhla v 

                       pozadí za levicou sú tri stromy.    

 

 

1.5 Logo obce 

                                                          
                                           

1.6 História obce:  Prvá zmienka o obci sa datuje do roku 1550, kedy bola vyhotovená mapka 

územia, v ktorom sa nachádza i obec Zubrohlava. Maďarskí historici si však myslia, ţe mapka 

bola vyhotovená neskôr. 

Zakladatelia Zubrohlavy, bratia Kludovci, pochádzali z Kňaţej, ktorú osídlili valaši zo 

Sedmohradska. Podľa iných prameňov bola Zubrohlava osídlená Ruténmi – Rusínmi, ktorí 

prichádzali na Oravu poza Tatry z východného Slovenska. 

Prvá oficiálne uznaná písomná zmienka o obci Zubrohlava vznikla v roku 1588. V daňovom 

súpise sa píše, ţe bola oslobodená od daní. 

 

 

1.7 Pamiatky: Rímskokatolícky kostol sv. Petra a Pavla, kaplnka sv. Trojice, kaplnka 

blahoslavenej Panny Márie, socha Blahoslavenej Panny Márie 

 

 

1.8 Významné osobnosti obce: 1777 – Ján Nepomuk Gustíny Zubrohlavský 

                                                          1790 – Jozef Kunst 

 

 

 

1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Zubrohlava 

- Materská škola Zubrohlava 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, ţe rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na:  elektrotechniku, strojárenstvo, krajčírstvo, stavebníctvo a cestovný ruch. 

 

1.10 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Oravská poliklinika Námestovo   

 

1.11 Sociálne zabezpečenie 

Sociálne sluţby v obci zabezpečuje: 

         - Dom sociálnej starostlivosti Zubrohlava 

         - Spišská katolícka charita Spišská Nová Ves 

 

1.12 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny ţivot v obci zabezpečuje: 

         - Kultúrny dom Zubrohlava 

 

1.13 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia sluţieb v obci : 

- Šimurda AQUAMONT – predaj vodárenskej, kurenárskej techniky 

- Predajne COOP Jednota 

- Ľuboš Sroka – predaj textilu 

- Pohostinstvá 

- Kvetinárstvo RUŢA 

- Sklenárstvo 

- Autoservis – Miroslav Romaňák 

- Penzión Bakaľa  

- Predajňa IVAN – ROBO 

- Predajňa TÍMEA 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- APIAGRA Zubrohlava – výroba vzduchotechniky 

- Urbár Zubrohlava – spracovanie a ťaţba dreva 

- Pekáreň Štefan Plutinský  

- Pekáreň Milan Balcierak 

- RAKVIEM – Peter Finik 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske výrobno-obchodné druţstvo Zubrohlava 

 

1.14 Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Pavol Bugeľ  

 

Zástupca starostu obce : Ing. Elena Gereková 

 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Gabriela Teleľáková 
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Obecné zastupiteľstvo: Silvia Čajková, Mgr. Daniela Čierniková, Ing. Elena Gereková, Ing. 

Daniel Hajdučík, Eduard Herdel, Jaroslav Miškovič, Tibor Rentka, Jaroslav Kubasák, Jozef 

Václav 

Komisie OZ: komisia ochrany a verejného poriadku, komisia kultúry, vzdelávania mládeţe 

a športu, komisia sociálna, komisia stavebná, komisia finančná, komisia médií a tlače 

 

Členovia školskej rady: Jozef Václav, Eduard Herdel, Silvia Čajková 

 

Obecný úrad: Mgr. Šurinová Jozefa,  Mgr. Hajdučíková Marta, Bc. Lipovská Zuzana, Gerek                   

Ľubomír, Mokošák Daniel, Rýdziková Patrícia, Štureková Anna 

 

Konsolidovaný celok tvoria: Obec Zubrohlava a ZŠsMŠ Zubrohlava 

 

Rozpočtové organizácie obce: ZŠsMŠ Zubrohlava – Školská 238, Zubrohlava - Mgr. Renáta 

Pavčová – riaditeľka ZŠsMŠ 
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2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Beţný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.02.2013 uznesením č. 2 A) 1. 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 19.04.2013 uznesením č. 2 A) 1 

- druhá zmena schválená dňa 27.09.2013 uznesením č. 4/ 2 

- tretia zmena  schválená dňa 13.12.2013 uznesením č. 5/ 3 

- štvrtá zmena schválená dňa 13.12.2013  uznesením č. 5/ 4. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách  

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 976.782 1.024.792 

z toho :   

Beţné príjmy 976.782 1.024.792 

Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 0 0 

Príjmy RO s právnou subjektivit. 0 0 

Výdavky celkom 976.782 995.251 

z toho :   

Beţné výdavky 357.182 344.962 

Kapitálové výdavky 130.845 120.168 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO s právnou subjekt. 488.755 530.121 

Rozpočet obce  0 +29.541 

 

 

 

 

2. Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách 

 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1.024.792 1.022.359,01 99,76 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

588.610 585.627,83 99,49 
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2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

8.890 9.327,88 104,88 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

12.547 12.657,09 107,98 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. OŠÚ Ţilina 356.167,00 Prevádzkové náklady ZŠsMŠ 

2. MFSR 8.527,00 Dotácia – nepedagogickí 

zamestnanci 

3. OŠÚ Ţilina 6.009,00 Vzdelávacie poukazy ZŠsMŠ 

4. OŠÚ Ţilina 6.005,00 Príspevok MŠ 

5. ÚPSVR Námestovo 3.874,72 Dotácia – stravovacie návyky 

6. ÚPSVR Námestovo 647,40 Dotácia – školské potreby 

7. MVSR 722,37 Dotácia – register obyvateľov 

8. MVSR 4.838,45 Dotácia - matrika 

9. OÚŢP Ţilina 229,70 Dotácia – ţivotné prostredie 

10. OÚKaCD 115,80 Dotácia - cesty 

11. MVSR 675,04 Dotácia – voľby do VÚC 

12. MFSR 2.842,33 Dotácia – havarijny stav MK 

13.  OŠÚ Ţilina 24.000,00 Dotácia – ZŠsMŠ rekonštrukcia 

elektroinštalácie – havárijny stav 

14. ÚPSVR Námestovo 92,40 Rodinné prídavky 

 Spolu 414.746,21  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 0 - 

 

V roku 2013 obec nezískala kapitálové granty a transfery. 

 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 0 - 

 

 

 



 9 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 24.189,55 - 

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 0 - 

 

2.2  Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

995.251 996.878,21 99,84 

 

1) Bežné výdavky: 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

875.083 876.721,90 99,81 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 165.310 157.991,85 95,57 

Obrana 660 660,00 100,00 

Verejný poriadok a bezpečnosť 6.964 6.492,42 93,23 

Ekonomická oblasť 19.706 19.449,56 98,70 

Ochrana ţivotného prostredia 39.030 39.289,03 100,66 

Bývanie a občianska vybavenosť 28.711 22.337,61 77,80 

Rekreácia, kultúra a náboţenstvo – 

výdavky obce 

35.745 33.139,76 92,71 

- výdavky ZŠsMŠ - VČA 11.821 11.820,51 100,00 

Kurzy, školenia a porady 1.803 1.803,00 100,00 

Vzdelávanie - predškolská výchova 

– výdavky obce 

499 499,00 100,00 

- výdavky ZŠsMŠ 101.452 106.982,14 105,45 

Vzdelávanie - základné vzdelanie – 

výdavky obce 

28.577 28.571,77 99,98 

- výdavky ZŠsMŠ 366.698 368.467,90 100,48 

Vzdelávanie - školské stravovanie – 

výdavky obce 

50 50,00 100,00 

- výdavky ZŠsMŠ - ŠJ 41.594 53.854,47 129,48 

- výdavky ZŠsMŠ - ŠKD 8.556 9.585,16 112,03 

Sociálne zabezpečenie 17.907 15.727,72 87,83 

Spolu 875.083 876.721,90 99,81 
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

120.168 120.156,31 99,99 

 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 23.260 23.259,19 99,99 

Ekonomická oblasť 54.243 54.232,31 99,98 

Ochrana ţivotného prostredia 6.085 6.084,58 99,99 

Bývanie a občianska vybavenosť 4.526 4.526,44 100,00 

Rekreácia, kultúra a náboţenstvo 32.054 32.053,79 100,00 

Spolu 120.168 120.156,31 99,99 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 0 - 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

530.121 550.710,18 103,88 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 0 - 

 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 

2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Príjmy celkom 1.046.548,56 1.066.141 1.001.200 1.001.200 

z toho :     

Bežné príjmy 1.022.359,01 988.016 1.001.200 1.001.200 

Kapitálové príjmy 0,00 0 0 0 

Finančné príjmy 0,00 78.125 0 0 

Príjmy RO 

s právnou 

subjektivitou 

24.189,55 0 0 0 
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  2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na  rok 

2014 

Plán na  rok 

2015 

Plán na  rok 

2016 

Výdavky celkom 996.878,21 1.066.141 1.001.200 1.001.200 

z toho :     

Bežné výdavky 326.011,72 342.227 349.114 349114 

Kapitálové 

výdavky 

120.156,31 185.424 105.086 105.086 

Finančné výdavky 0,00 0 0 0 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

550.710,18 538.490 547.000 547.000 

 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 
     

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2012 

 
 
Beţné  príjmy spolu 1.046.548,56 

z toho : beţné príjmy obce  1.022.359,01 

             beţné príjmy RO 24.189,55 

Beţné výdavky spolu 876.721,90 

z toho : beţné výdavky  obce  326.011,72 

             beţné výdavky  RO 550.710,18 

Bežný rozpočet +169.826,66 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 120.156,31 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  120.156,31 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -120.156,31 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +49.670,35 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00   

Príjmy z finančných operácií 
 

Výdavky z finančných operácií 
 

Rozdiel finančných operácií 
 

PRÍJMY SPOLU   1.046.548,56 

VÝDAVKY SPOLU 996.878,21 

Hospodárenie obce  +49.670,35 
Vylúčenie z prebytku -220,63 

Upravené hospodárenie obce +49.449,72 
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Prebytok rozpočtu v sume 49.565,58 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

-  tvorbu rezervného fondu 49.565,58 EUR. 

 

 

4. Bilancia aktív a pasív v eurách  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Majetok spolu 2.634.167,91 2.684.609,05 2.797.817 2.895.862 

Neobežný majetok spolu 1.643.797,75 1.673.196,93 1.823.511 1.892.511 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 30.348,99 27.684,99 28.000 28.000 

Dlhodobý hmotný majetok 1.329.146,17 1.361.209,35 1.511.209 1.580.209 

Dlhodobý finančný majetok 284.302,59 284.302,59 284.302 284.302 

Obežný majetok spolu 986.786,75 1.007.979,51 971.006 1.000.131 

z toho :     

Zásoby 352,65 877,20 500 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 864.811,98 844.634,95 850.000 850.000 

Dlhodobé pohľadávky 25.200,00 12.400,00 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  17.605,77 21.486,95 21.000 21.000 

Finančné účty  78.816,35 128.580,41 99.506 128.631 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  3.583,41 3.432,61 3.300 3.220 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k  31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2.634.167,91 2.684.609,05 2.797.817 2.895.862 

Vlastné imanie  1.442.854,81 1.551.140,67 1.664.211 1.762.281 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     
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Výsledok hospodárenia  1.442.854,81 1.551.140,67 1.664.211 1.762.281 

Záväzky 20.486,24 21.421,95 21.615 21.630 

z toho :     

Rezervy  6.460,00 6.852,00 6900 6.900 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé záväzky 669,25 704,46 715 730 

Krátkodobé záväzky 13.356,99 13.865,49 14.000 14.000 

Bankové úvery a výpomoci     

Časové rozlíšenie 1.170.826,86 1.112.046,43 1.111.991 1.111.951 

 

b) Za konsolidovaný celok 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Majetok spolu 2.723.730,54 2.777.529,68 2.824.450 2.843.570 

Neobežný majetok spolu 2.541.850,62 2.553.211,11 2.673.134 2.663.184 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 30.348,99 27.684,99 28.000 28.000 

Dlhodobý hmotný majetok 2.227.199,04 2.241.223,53 2.360.832 2.350.882 

Dlhodobý finančný majetok 284.302,59 284.302,59 284.302 284.302 

Obežný majetok spolu 177.944,89 220.446,07 147.506 176.631 

z toho :     

Zásoby 3.702,84 5.390,17 5.000 5.000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 42.618,71 33.274,38 34.000 34.500 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  6.363,74 9.197,32 9.000 8.500 

Finančné účty  125.259,60 172.584,20 99.506 128.631 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  3.935,03 3.872,50 3.810 3.755 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k  31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2.723.730,54 2.777.529,68 2.824.450 2.843.570 
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Vlastné imanie  1.438.435,27 1.549.229,00 1.655.699 1.753.619 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0  

Fondy 0 0 0  

Výsledok hospodárenia  1.438.435,27 1.549.229,00 1.655.699 1.753.619 

Záväzky 77.540,21 80.297,35 80.500 81.700 

z toho :     

Rezervy  13.718,00 17.206,00 17.200 17.300 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0  

Dlhodobé záväzky 4.140,54 3.305,63 3.300 3.400 

Krátkodobé záväzky 59.681,67 59.785,72 60.000 61.000 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0  

Časové rozlíšenie 1.207.755,06 1.148.003,33 1.088.251 1.008.251 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   37.084,88 21.486,95 

Pohľadávky po lehote splatnosti   5.720,89 397,92 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   13.356,99 14.569,95 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   642,85 183,38 

Pohľadávky po lehote splatnosti   5.720,89 9.013,94 
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5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   63.822,21 63.091,35 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Náklady 551.534,60 607.677,81 610.720 625.720 

50 – Spotrebované nákupy 67.356,46 65.846,38 66.000 67.000 

51 – Sluţby 71.242,16 94.859,09 90.000 92.000 

52 – Osobné náklady 126.466,87 131.507,48 135.000 140.000 

53 – Sluţby 243,00 477,98 500 500 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

14.658,50 12.696,30 13.000 14.000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

101.641,92 97.600,00 98.000 99.000 

56 – Finančné náklady 3.297,66 3.161,22 3.200 3.200 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

166.611,35 201.513,63 205.000 210.000 

59 – Dane z príjmov 16,68 15,73 20 20 

Výnosy 616.275,09 719.471,73 723.790 723.790 

60 – Trţby za vlastné výkony a 

tovar 

0,00 0,00 0 0 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 

0,00 0,00 0 0 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

522.945,59 597.272,03 600.000 600.000 

64 – Ostatné výnosy 1.853,39 1.700,06 1.800 1.800 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

8.114,06 6.460,00 6.900 6.900 
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činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

66 – Finančné výnosy 89,50 84,35 90 90 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

83.272,55 113.955,29 115.000 115.000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+64.740,49 +111.793,92 +113.070 +98.070 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Náklady 958.730,46 1.031.047,56 1.047.620 1.057.320 

50 – Spotrebované nákupy 160.289,93 165.932,71 168.000 167.000 

51 – Sluţby 98.265,93 115.020,84 120.000 121.000 

52 – Osobné náklady 547.545,46 588.070,23 595.000 600.000 

53 – Sluţby 414,00 723,98 800 900 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

18.183,09 16.756,64 17.500 18.000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

119.678,92 125.785,71 127.000 130.000 

56 – Finančné náklady 4.805,32 4.296,07 4.300 4.400 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

9.527,12 14.444,82 15.000 16.000 

59 – Dane z príjmov 20,69 16,56 20 20 

Výnosy 1.021.965,95 1.145.556,33 1.154.090 1.155.240 

60 – Trţby za vlastné výkony a 

tovar 

53.229,31 66.710,00 68.000 68.000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

522.060,59 596.387,03 600.000 600.000 

64 – Ostatné výnosy 1.853,39 1.700,06 1.800 1.850 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 14.865,00 13.718,00 17.200 17.300 
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z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

66 – Finančné výnosy 89,50 84,35 90 90 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

429.868,16 466.956,89 467.000 468.000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+63.235,49 +114.508,77 +106.470 +97.920 

 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

OŠÚ Ţilina Prevádzkové náklady ZŠsMŠ 356.167,00 

MFSR Dotácia – nepedagogickí zamestnanci 8.527,00 

OŠÚ Ţilina Vzdelávacie poukazy ZŠsMŠ 6.009,00 

OŠÚ Ţilina Príspevok MŠ 6.005,00 

ÚPSVaR 

Námestovo 

Dotácia – stravovacie návyky 3.874,72 

ÚPSVaR 

Námestovo 

Dotácia – školské potreby 647,40 

MVSR Dotácia – register obyvateľov 722,37 

MVSR Dotácia - matrika 4.838,45 

OÚŢP Ţilina Dotácia – ţivotné prostredie 229,70 

OÚKaCD Dotácia - cesty 115,80 

MVSR Dotácia – voľby do VÚC 675,04 

MFSR Dotácia – havarijny stav MK 2.842,33 

OŠÚ Ţilina Dotácia – ZŠsMŠ rekonštrukcia 

elektroinštalácie – havárijny stav 

24.000,00 

ÚPSVaR 

Námestovo 

Rodinné prídavky 92,40 

Spolu Prevádzkové náklady ZŠsMŠ 414.746,21 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- 24.000,- EUR obec obdrţala na opravu havarijného stavu elektroinštalácie na budove 

ZŠ Zubrohava. 
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7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 6/2009 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

TJ SOKOL 

Zubrohlava  

beţné výdavky – na činnosť TJ 8.840,00 EUR 

OZ Zubor 

Zubrohlava  

beţné výdavky – reprezentácia obce 407,40 EUR 

Nemocnica 

Dolný Kubín  

Dar – zakúpenie prístroja 200,00 EUR 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: 

Obec: 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- rekonštrukcia priestorov MŠ na OcÚ v sume 6.020,87 EUR, 

- rekonštrukcia plota OcÚ v sume 12.943,62 EUR, 

- vybudovanie bleskozvodu na budove OcÚ v sume 4.294,70 EUR.   

b) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup traktorovej vlečky v sume 11.508,- EUR, 

- projektová dokumentácia na výstavbu nových miestnych komunikácii v sume 2.908,- 

EUR, 

- rekonštrukcia chodníka okolo kostola v sume 4.292,61 Eur, 

- budovanie nových miestnych komunikácii v sume 35.523,70 EUR z toho: 

o Ul. Kríţna (A.Lipovský) – 5.776,78 € 

o Ul. Rechtorská – 250,- € 

o Ul. Prepojenie Stará a Nová bobrovská – 754,80 € 

o Ul. Lánová, Lazová – 1.594,56 € 

o Ul. Školská – 1.057,06 € 

o Ul. Koteľnicová II. – 8.474,76 € 

o Ul. Koteľnicová I. – 8.624,36 € 

o Nové miestne komunikácie Klince – 8.991,38 €. 

c) Ochrana životného prostredia - nakladanie s odpadovými vodami 
Ide o nasledovné investičné akcie : 

- projektová dokumentácia „Zberný dvor“ v sume 410,50 EUR, 

- zemné práce na výstavbe Zberného dvora v sume 4.684,08 EUR, 

- projektová dokumentácia – nová kanalizácia v sume 990,- EUR. 

d) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania  

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- vybudovanie vodovodu v sume 4.526,44 EUR. 

e) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 
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- rekonštrukcia plota Domu smútku a cintorína v sume 32.053,79 EUR. 

 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- nákup pozemku pod nový kultúrny dom; 

- dokončenie rekonštrukcie oplotenia Domu smútku a cintorína; 

- rekonštrukcia a výstavba nových miestnych komunikácii; 

- rozšírenie vodovodu a kanalizácie v obci; 

- výstavba zberneho dvora pri Urbariáte Zubrohlava. 

b) rozpočtová organizácia 

- modernizácia vybavenia školskej jedálne; 

- rekonštrukcia budovy MŠ – ul. Školská. 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala ţiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval: Bc. Zuzana Lipovská                               Predkladá: Pavol Bugeľ 

 

 

V Zubrohlave dňa 10.06.2014 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


